
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 159 Martes 5 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 70975

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES Y DE COOPERACIÓN
11553 Resolución 3 de junio de 2011, de la Presidencia de la Agencia Española de 

Cooperación Internacional para el Desarrollo, por la que se conceden becas de 
la convocatoria de becas MAEC-AECID para ciudadanos españoles para el 
curso académico 2011-12, programas III-A y III-C.

En el «BOE» núm. 308, de 20 de diciembre de 2010, se publicó la Resolución de 10 
de diciembre de 2010, de la Presidencia de la Agencia Española de Cooperación 
Internacional para el Desarrollo (AECID), por la que se convocan los Programas de 
«Becas MAEC-AECID» para ciudadanos españoles para el curso académico 2011-12, y 
modificada por Resolución de 28 de enero de 2011 («BOE» núm. 44, de 21 de febrero).

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 2 de la Orden AEC/1098/2005, de 11 de abril 
(«BOE» del 26), por la que se establecen las bases para la concesión de becas y ayudas 
de la Agencia Española de Cooperación Internacional (AECI); el Real Decreto 1403/2007, 
de 26 de octubre, por el que se aprueba el Estatuto de la AECID; la Resolución de la 
Presidencia de la AECID de 2 de julio de 2009 («BOE» del 30), por la que se delegan 
determinadas competencias en la Dirección de la AECID; las disposiciones de la Ley 
38/2003, General de Subvenciones, y su Reglamento aprobado por Real Decreto 
887/2006, y en virtud de las Resoluciones anteriormente citadas de 10 de diciembre de 
2010 («BOE» núm. 308, del 20) y de 28 de enero de 2011 («BOE» núm. 44, de 21 de 
febrero), a propuesta de la Comisión de Evaluación reunida al efecto,

Esta Presidencia de la AECID ha resuelto:

Primero. Conceder con cargo al concepto presupuestario 143A 486.02, 37 Becas 
del Programa III.A «Becas para Españoles para Prácticas de Gestión Cultural y 
Cooperación Cultural para el Desarrollo», a los beneficiarios referidos en el anexo I por el 
período y condiciones que se indican en cada caso y nombrar suplentes recogidos en 
anexo II.

Programa III-A (según anexo I y anexo II).
Primer beneficiario: Abbad Slocker, Ignacio. País destino: Brasil.
Último beneficiario: Van Dalen Ribosa, Ana Paola. País Destino: Uruguay.
Suplentes (anexo II).
La dotación económica de estas becas, de acuerdo con las bases de la citada 

convocatoria consiste en:

•  Dotación mensual:

2.200 euros mensuales (Japón).
2.000 euros mensuales (República Democrática del Congo y Rusia).
1.800 euros mensuales (países U.E., excepto España, y Occidentales (inclusive 

Turquía), Asia-Pacífico (inclusive Irán), y África.
1.500 euros mensuales (España y resto de países).

•  Alojamiento y manutención en el Colegio Mayor Nuestra Señora de Guadalupe en 
Madrid, para el seminario que se celebrará durante los días 29 y 30 de junio de 2011, por 
un importe de 63 euros por persona y día.

•  Ayuda de viaje de 150 euros para los beneficiarios no residentes en Madrid, para 
la asistencia al Seminario que se celebrará en la Sede de la AECID (Madrid).

▪  Seguro médico no farmacéutico y de accidentes, durante el período de vigencia de 
la beca, por un importe mensual de 65 euros.

▪  Ayuda de viaje: reembolso único según el país de destino.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
11

55
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 159 Martes 5 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 70976

Segundo. Renovar con cargo al concepto presupuestario 143A 486.02, 57 Becas del 
Programa III-C «Becas renovación para Becarios MAEC-AECID de la CV 2010-2011 
(Programa III-A Gestión Cultural)», a los beneficiarios referidos en el anexo III por el 
período y condiciones que se indican en cada caso.

Programa III-C (según anexo III).
Primer beneficiario: Amor Melones, Elvira. País destino: Argentina.
Último beneficiario: Viera Rivas, Daniel. País destino: México.
La dotación económica de estas becas, de acuerdo con las bases de la citada 

convocatoria consiste en:

▪  Dotación mensual:

– 2.200 euros mensuales (Japón).
– 2.000 euros mensuales (República Democrática del Congo y Rusia).
– 1.800 euros mensuales (países U.E., excepto España, y Occidentales (inclusive 

Turquía), Asia-Pacífico (inclusive Irán), y África.
– 1.500 euros mensuales (España y resto de países).

▪  Seguro médico no farmacéutico y de accidentes, durante el período de vigencia de 
la beca, por un importe mensual de 65 euros.

Tercero. Ordenar la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» de las becas 
reconocidas en esta Resolución en los términos previstos por la citada Orden Ministerial 
de AEC/1098/2005, de 11 de abril.

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, según lo establecido en el 
artículo 11.4 del Estatuto de la Agencia Española de Cooperación Internacional para el 
Desarrollo, se podrá interponer potestativamente recurso de reposición ante la Presidencia 
de la AECID en el plazo de un mes desde el día siguiente a su notificación; o recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo de la Audiencia 
Nacional, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha de su 
notificación, de conformidad con lo previsto en los artículos 109 y 116 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, y el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, no pudiendo interponerse 
simultáneamente ambos recursos.

Madrid, 3 de junio de 2011.–La Presidenta de la Agencia Española de Cooperación 
Internacional para el Desarrollo, P. D. (Resolución de 2 de julio de 2009), el Director de la 
Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo, Francisco Moza 
Zapatero.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
11

55
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 159 Martes 5 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 70977

ANEXO I 
Becas concedidas programa III-A CV Españoles 2011-12 

Programa Españoles III-A 

Apellidos y nombre País origen País destino Programa Duración Matrícula Viaje Mensualidad C. Mayor

ABBAD SLOCKER, IGNACIO España Brasil Españoles III-A 10/07/2011 - 30/06/2012 NO 1600 1500 -- 
ALBERO MARTÍN, RAMÓN España España Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
ALONSO VILLAR, HECTOR España Venezuela Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1600 

150 
1500 -- 

ALVAREZ GARCÍA, ANA España Nicaragua Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1600 
150 

1500 -- 

ALVAREZ PEREZ, PAULA España El Salvador Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1600 
150 

1500 -- 

ARAUJO LÓPEZ, ESTELA España Cabo Verde Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1200 
150 

1800 -- 

BALLESTER BOUYAHIA, CAROLINA España China Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1600 1800 -- 
BARRO HERNANDEZ, MARIO España México Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1600 1500 -- 
BERNAL HERCE, ADRIÁN España Honduras Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1600 

150 
1500 -- 

CADAHIA FERNÁNDEZ, ROCIO España Guinea Ecuatorial Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1200 1800 -- 
CALVO RODRÍGUEZ, MARIELA España Camerún Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1200 

150 
1800 -- 

CONCHA GIMENEZ-CORAL, 
EUGENIA 

España Bolivia Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1600 1500 -- 

DÍAZ GARCÍA, MANUEL España Guinea Ecuatorial Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1200 
150 

1800 -- 

FALLAHA VALDAYO, HAITHAM SALIM España Argelia Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 500 
150 

1800 -- 

FERRERAS MARTÍNEZ, ISIDRO España Mozambique Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1200 1800 -- 
FONTANILLA PALACIOS, CRISTINA España Jordania Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1000 

150 
1800 -- 

FUENTES DURÉNDEZ, JULIA España Croacia Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1000 
150 

1800 -- 

GARCÍA MARTÍNEZ, ANTONIO España Costa Rica Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1600 1500 -- 
GRACIA BADIOLA, FRANCISCO LUIS España Túnez Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 500 

150 
1800 -- 

JAVARES FRANCISCO, ALMUDENA España España Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 
150 

1500 -- 

JUEZ, COVADONGA España Mali Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1200 
150 

1800 -- 

JUSTE HERNÁNDEZ, MIGUEL España Colombia Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1600 1500 -- 
LÓPEZ SALVÁ, LUCÍA España Albania Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1000 1800 -- 
MACEIRAS PEREZ, SUSANA España España Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 

150 
1500 -- 

MALLOLIS PELAEZ, MARC España El Salvador Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1600 
150 

1500 -- 

MÁRQUEZ MARTÍN, SARA España Níger Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1200 
150 

1800 -- 

MEJUTO HIDALGO, IÑIGO España Bolivia Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1600 1500 -- 
MORAN SERVAN, TERESA España Colombia Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1600 

150 
1500 -- 

NIEVAS BULLEJOS, DAVID España Territorios Palestinos Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1000 1800 -- 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
11

55
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 159 Martes 5 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 70978

 

Apellidos y nombre País origen País destino Programa Duración Matrícula Viaje Mensualidad C. Mayor

PEREZ MIRANDA, IRENE España España Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 
150 

1500 -- 

PEREZ PIOQUINTO, LILIA FE España Filipinas Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1600 
150 

1800 -- 

PÉREZ-MONTAUT MARTÍ, MARÍA 
DOLORES 

España Egipto Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1000 
150 

1800 -- 

PONCE REBORIDO, JORGE España Uruguay Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1600 
150 

1500 -- 

PORCAR ROMAN, SANDRA España Etiopía Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1200 
150 

1800 -- 

RUBIO BARRERA, ITZIAR España Argentina Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1600 
150 

1500 -- 

SUÁREZ DOMÍNGUEZ, RAQUEL España Guatemala Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1600 
150 

1500 -- 

VAN DALEN RIBOSA, ANA PAOLA España Uruguay Españoles III-A 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 1600 
150 

1500 -- 

Número becarios: 37. 

ANEXO II 
Suplentes área Europa, Canadá, Estados Unidos y Australia: 
Mª Dolores Serrano Larrazabal. 
Ignacio Moralejo Ledo. 
Laura Camerino Castañer. 
Patricia Calvo Garrido. 
Saleta González Carnero. 
Cristina García Fernández. 
Rocío Pedrol. 
Jordi Vaqué Rabal. 
Irene Sacido Martín. 
Félix Beltrán San Segundo. 
Estrella Serrano Tovar. 
Carlos Skinner Orrillo. 
Alberto Gurruchaga Pérez. 
María Díaz Montero. 
Paula González Alonso. 
María Tejero Martín. 

Suplentes área Iberoamérica: 
Mª Amparo Civera Sáez. 
Mª José Muriel. 
Carlos Alberto Jiménez Vázquez. 
Jorge Martín Moreno. 
Angela Bezzina Calderón. 
Eider Ibarrondo García. 
Marina Urruticoechea García. 
María de Valenzuela Martínez. 
Laura Chamorro Serrano. 
Javier Cuéllar Parejo. 

Suplentes área África Subsahariana: 
José Fernando Sánchez Carrillo. 
Raúl Trave Molero. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
11

55
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 159 Martes 5 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 70979

 

Suplentes área Mediterráneo/Oriente Próximo: 
Jara García. 
Laura Granda Mateu. 
Antonio Polo Monzo. 

Suplentes área Asia: 
Javier Barreiro Rincón. 
Cristóbal Alvear Garito. 
Sara Bosch Brinques. 

ANEXO III 
Becas renovadas programa III-C CV Españoles 2011-12 

Programa Españoles III-C 

Apellidos y nombre País 
origen País destino Programa Duración Matrícula Viaje Mensualidad C. Mayor 

AMOR MELONES, ELVIRA España Argentina Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
ANAYA VILLEGAS, VANESSA España España Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
ARBIZU MARTINEZ, JAVIER España Sudán Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1800 -- 
AVILA DOSAL, RAQUEL España Cuba Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
BALAGUER PAREDES, JOSE CARLOS España México Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
BAZATAQUI DIDIER, JESSICA España Mali Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1800 -- 
BLÁZQUEZ CARRETERO, MIGUEL España Marruecos Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1800 -- 
CÁMERON NÚÑEZ, NOELIA MARÍA España Paraguay Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
CARDO RAMÍREZ, YAIZA España Siria Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1800 -- 
CARZON, EMILIE Francia Chile Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
COBEÑA SERRANO, MARIA VICTORIA España Argentina Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
COBO ESPEJO, ALFONSO CARLOS España Vietnam Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1800 -- 
COLOMA PEÑATE, AFRICA España Namibia Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1800 -- 
DIEZ VILLAHOZ, HENAR España Ecuador Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
FERNÁNDEZ SÁNCHEZ, DAVID España Tailandia Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1800 -- 
FORNOS BARRERO, BEATRIZ CLARA España Mauritania Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1800 -- 
FRAILE LÓPEZ, VÍCTOR España Nicaragua Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
GABÁN COLORADO, ANA España México Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
GARCÍA BARBARIN, BAKARTXO España España Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
GARCÍA, MARINA España Zimbabwe Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1800 -- 
GARCIA RODRIGUEZ, Mº DEL CARMEN España España Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
GÓMEZ-ZURDO SANCHO, CRISTINA España Perú Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
GUERRA PÉREZ, YERAY España Argelia Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1800 -- 
GUTIÉRREZ LOSADA, IVÁN España Ecuador Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
GUTIERREZ MARINA, MARIA España Colombia Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
HERNÁNDEZ CANCHADO, MIRIAM España Ghana Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1800 -- 
HERRERA GONZÁLEZ, RUTH España Panamá Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
HERRERO CRESPO, RAMÓN España China Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1800 -- 
IRIGOYEN SANCHEZ, CLARA España Brasil Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
LUTTI CAÑELLAS, ANDREA España España Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
MACÍAS LÓPEZ, MARÍA DEL CARMEN España Brasil Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
MANDIOLA LOPEZ, ELISA España Colombia Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
MARTIN LUQUE, ALBA España Mozambique Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1800 -- 
MARTÍNEZ FERNÁNDEZ, LUCÍA-

ALHAMBRA 
España República 

Dominicana 
Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
11

55
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 159 Martes 5 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 70980

 

Apellidos y nombre País 
origen País destino Programa Duración Matrícula Viaje Mensualidad C. Mayor 

MARTINEZ MATEO, JUAN ANTONIO España Guatemala Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
MELLADO, Mª ANGELES España España Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
MENDEZ-BENEGASSI CRUZ, MARTA España Guatemala Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
MORATE ROLDAN, JESUS España Perú Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
MORERA ARBONES, MARUXA España Marruecos Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1800 -- 
MORGADO GANDÍA, MARÍA España Etiopía Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1800 -- 
OLIVIERI, FEDERICO Italia Kenia Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1800 -- 
PALICIO NORIEGA, PAULA España Bolivia Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
PALOMAR RECIO, PATRICIA España India Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1800 -- 
PASCUAL LEÓN, PAULA España Brasil Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
PONTEVEDRA MAROÑO, CARMEN España Angola Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1800 -- 
PRIEGO JIMENO, IGNACIO España Sudáfrica Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1800 -- 
RAMÓN BRUQUETAS, M ª DOLORES España Congo (República 

del Congo) 
Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 2000 -- 

RETUERTO MILLÁN, ISABEL España Bosnia-Herzegovina Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1800 -- 
RUIZ OSUNA, VÍCTOR MANUEL España Bolivia Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
SANCHA MAYA, M. CARMEN España España Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
SÁNCHEZ FERRI, ANA España España Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
SEARA ORO, IRENE España España Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
SEMPERE GARCÍA, MªTERESA España Argentina Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
VAELLO HERNÁNDEZ, YARA España Panamá Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 
VALENTIN PARDO, NADIA España Senegal Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1800 -- 
VALLEJO HERRANDO, MARTA España Senegal Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1800 -- 
VIERA RIVAS, DANIEL España México Españoles III-C 01/07/2011 - 30/06/2012 NO 0 1500 -- 

Número becarios: 57. 
 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
11

55
3

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2011-07-05T00:08:08+0200




